

# 事業報告書

令和 4 年 度

令和 4 年 4 月 1 日 から  
令和 5 年 3 月 31 日 まで

学校法人 おおひらき学園

## 1. 法人の概要

- (1) 名称：学校法人 おおひらき学園 【昭和56年3月12日法人設立】
- (2) 住所等：大阪市福島区大開1丁目18番15号  
電話番号 06-6461-2842
- (3) 設置する学校 (R4・5・1現在)  
学校の名称：大開幼稚園 【昭和30年4月10日設置】  
定員：70名  
実員：60名  
所在地：大阪市福島区大開1丁目18番15号
- (4) 理事長氏名：船本正治  
理事 7人、監事 2人、評議員 15人 定例理事会年3回開催予定
- (5) 教職員の状況  
教員数 5人 非常勤教員数 4人 非常勤職員数 1人

## 2. 事業の概要

- (1) 教育方針
- ・ 一人ひとりの園児を大切にし、素直な心、まじめな心、思いやりの心感謝の心を培い、心身ともに健やかな成長を願っています。
  - ・ 21世紀を迎え、国際的な感覚を養えるように、日常生活をふまえて園児たちの豊かな就学前教育を目指しています。
  - ・ 大開地区の文化の中心として、地域の方々の生涯学習の場としても、門戸を開いています。
- (2) 教育目標
- 幼児の実態に則した望ましい環境を作り、豊かな生活経験をさせる中で、心身ともに調和のとれた人間形成の基礎を培う。
- ・ 健康で安全なくらしのできる子
  - ・ 自分のことは自分でできる子
  - ・ 友達と仲良く遊べる子
  - ・ 自分から進んで取り組み、工夫しながら遊べる子
  - ・ 心情豊かな子

(3) 学年、定員、実員（内訳）学級数

学 年	定 員(名)	認可学級数	実 員(名)	実学級数
3 歳 児	7 0	2	2 0	1
4 歳 児			2 0	1
5 歳 児			2 0	1
合 計	7 0	2	6 0	3

(4) 保育時間

- ・月～金曜日 : 午前9時～午後2時 (水曜日は11時45分)
- ・土曜日 : 休園

(5) 保育料及び諸経費

- ・保育料 : 25,700円/月 308,400円/年
- ・給食費 : 1,800円/月 21,600円/年
- ・PTA会費 : 1,000円/月

(6) 入園時の費用

- ・入園料 : 20,000円
- ・施設料 : 30,000円
- ・検定料 : 2,000円

(7) 預かり保育

- ・月～金曜日 : 一般保育終了時～午後5時まで
- ・料 金 : 月極預かり保育 7,000円/月  
一日預かり保育 1,000円/日

(8) 未就園児への園庭開放「くまちゃんぐみ」

- ・毎週木曜日 : 午前9時30分～午前10時30分  
保護者同伴のこと 雨天中止
- ・料 金 : 無料

※新型コロナウイルス感染症拡大防止のため実施しなかった。

(9) 行事の実施状況

- ・ 4月／始業式、入園式、発育測定、誕生会、保育参観、PTA総会、こいのぼり散歩
- ・ 5月／クラス写真撮影、避難訓練、園外保育（江成公園）、誕生会、尿検査
- ・ 6月／健康診断（内科・眼科・歯科・耳鼻咽喉科）、誕生会、大開フェスティバル、避難訓練、プール神事、プール遊び
- ・ 7月／プール遊び、七夕まつり、誕生会、避難訓練、プール遊び参観、個人懇談会、夏祭り、終業式、夏休みプール開放
- ・ 8月／夏季預かり保育
- ・ 9月／始業式、防災訓練（地震）、発育測定  
8月生まれ誕生会、9月生まれ誕生会、運動会予行
- ・ 10月／運動会、誕生会、避難訓練（消防署）、園外保育（下水道科学館・小田南公園）
- ・ 11月／親子遠足（天王寺動物園）、誕生会、避難訓練（防犯）、作品展
- ・ 12月／誕生会、体育遊び参観、園外保育（音楽鑑賞会）、クリスマス会、避難訓練、終業式
- ・ 1月／始業式、避難訓練、誕生会、発育測定、生活発表会予行
- ・ 2月／節分遊び、生活発表会、誕生会、避難訓練、お別れ園外保育（大阪城）
- ・ 3月／お別れ会、誕生会、避難訓練、保育修了式、終業式

(10) 設備関係

砂場の土台が老朽化しているので、プールとして使用している間に作り変え、砂を戻すときに新しい土台を入れた。

(11) 長期計画

園児の安全を図るため、また幼児教育の内容の充実を図るために、長期にわたり施設設備の整備をはかってゆく。

### 3 財務の概要

#### (1)資金収支計算書

(単位 円)

収 入 の 部	4年度	3年度
学生生徒等納付金収入	19,604,000	19,001,500
手数料収入	38,000	44,000
寄付金収入	100,000	100,000
補助金収入	17,538,000	18,933,000
資産売却収入	0	0
付随事業・収益事業収入	2,767,712	2,743,398
受取利息・配当金収入	98	147
雑収入	868,164	626,938
借入金等収入	0	0
前受金収入	900,000	1,100,000
その他の収入	3,246,995	7,320,805
資金収入調整勘定	△ 1,783,074	△ 1,355,000
前年度繰越支払資金	14,063,179	19,240,475
収入の部合計	57,343,074	67,755,263

支 出 の 部	4年度	3年度
人件費支出	33,264,686	32,066,856
教育研究経費支出	7,486,472	7,692,663
管理経費支出	3,960,878	3,996,692
借入金等利息支出	0	0
借入金等返済支出	0	0
施設関係支出	0	2,530,000
設備関係支出	100,000	363,000
資産運用支出	0	0
その他の支出	3,180,350	7,179,493
予備費	0	0
資金支出調整勘定	△ 484,906	△ 136,620
翌年度繰越支払資金	9,835,594	14,063,179
支出の部合計	57,343,074	67,755,263

## (2) 事業活動収支計算書

(単位 円)

		4年度	3年度	
教育活動収入	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	19,604,000	19,001,500
		手数料	38,000	44,000
		寄付金	100,000	100,000
		経常費等補助金	17,538,000	18,933,000
		付随事業収入	2,767,712	2,743,398
		雑収入	868,164	626,938
		教育活動収入計	40,915,876	41,448,836
	事業活動支出の部	人件費	33,264,686	32,066,856
		教育研究経費	10,199,113	10,178,338
		管理経費	4,001,938	4,037,752
		徴収不能額等	0	0
		教育活動支出計	47,465,737	46,282,946
	教育活動収支差額	△ 6,549,861	△ 4,834,110	
	教育活動外収入	事業活動収入の部	受取利息配当金	98
その他の教育活動外収入			0	0
教育活動外収入計			98	147
事業活動支出の部		借入金等利息	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0
		教育活動外支出	0	0
教育活動外収支差額	98	147		
経常収支差額	△ 6,549,763	△ 4,833,963		
特別収入	事業活動収入の部	資産売却差額	0	0
		その他の特別収入	0	0
		特別収入計	0	0
	事業活動支出の部	資産処分差額	0	0
		その他の特別支出	0	0
		特別支出計	0	0
	特別収支差額	0	0	
予備費	0	0		
基本金組入前当年度収支差額	△ 6,549,763	△ 4,833,963		
基本金組入額合計	△ 100,000	△ 2,893,000		
当年度収支差額	△ 6,649,763	△ 7,726,963		
前年度繰越収支差額	△ 62,409,062	△ 54,682,099		
基本金取崩額	0	0		
翌年度繰越収支差額	△ 69,058,825	△ 62,409,062		

## (3)貸借対照表

令和5年3月31日現在

(単位 円)

資 産 の 部	本年度末	前年度末	増 減
固 定 資 産	165,879,363	168,533,064	△ 2,653,701
有 形 固 定 資 産	165,707,363	168,361,064	△ 2,653,701
特 定 資 産	0	0	0
そ の 他 の 固 定 資 産	172,000	172,000	0
流 動 資 産	10,527,168	14,268,179	△ 3,741,011
(うち現金預金)	9,835,594	14,063,179	△ 4,227,585
資 産 の 部 合 計	176,406,531	182,801,243	△ 6,394,712

負 債 の 部	本年度末	前年度末	増 減
固 定 負 債	0	0	0
流 動 負 債	1,583,485	1,428,434	155,051
負 債 の 部 合 計	1,583,485	1,428,434	155,051
純 資 産 の 部	本年度末	前年度末	増 減
基 本 金	243,881,871	243,781,871	100,000
繰 越 収 支 差 額	△ 69,058,825	△ 62,409,062	△ 6,649,763
純 資 産 の 部 合 計	174,823,046	181,372,809	△ 6,549,763
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	176,406,531	182,801,243	△ 6,394,712